PAGE

[image: image1.jpg]

Красноярский край
АДМИНИСТРАЦИЯ
Тюхтетского района
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
27.06.2006                                   с. Тюхтет                                        № 120-п

	Об Положения о проведении районного конкурса среди субъектов малого предприниматель «Предприниматель года»

В целях выявления предпринимательского бизнеса и индивидуальных предпринимателей, добивающихся наибольших успехов за год и формирования положительного имиджа малого предпринимательства, руководствуясь ст.31 Устава Тюхтетского района, ПОСТАНОВЛЯЮ:

1.Утвердить Положение о проведении районного конкурса среди субъектов малого предпринимательства «Предприниматель года» (приложение № 1).

2.На основании Положения ежегодно проводить конкурсы  по указанным номинациям.

3.Контроль за выполнением постановления возложить на первого заместителя главы администрации района Козлова В.И.
4.Постановление вступает в силу со дня подписания и подлежит опубликованию в районной газете «Голос Тюхтета».
   Глава района                                            Г.П.Дзалба
	Приложение №1

 к постановлению № 120-п

от 27.06.2006г., с учетом изм. постановление №46-п от 04.03.2008г.

П О Л О Ж Е Н И Е

о проведении районного конкурса среди субъектов малого предпринимательства «Предприниматель года»

1.Общие положения

1.1.Конкурс «Предприниматель  года» проводится ежегодно администрацией района  совместно с Общественным советом по малому предпринимательству при главе района.

1.2.Основной целью конкурса является пропаганда достижений, роли и места малого бизнеса в социально-экономическом развитии района.

2.Задачи конкурса

2.1.Выявление предприятий малого бизнеса и ИП, добившихся наилучших успехов за год.

2.2.Формирование положительного имиджа малого предпринимательства, повышение доверия к малому бизнесу.

2.3.Изучение и анализ малого предпринимательства, систематизация опыта работы лучших предприятий и ИП для дальнейшего его распространения и привлечения широких слоев населения к предпринимательской деятельности.

3.Требования к участникам конкурса

3.1.Участником конкурса может стать субъект малого предпринимательства, прошедший государственную регистрацию и осуществляющий предпринимательскую деятельность не менее 1 года.

3.2.Участником конкурса может стать субъект малого предпринимательства, внесенный в реестр администрации района.

4.Номинация конкурса

4.1.Лучший товаропроизводитель по отраслям:

-промышленное производство;

-сельскохозяйственное производство

4.2.Территория- лицо хозяина по отраслям:

-промышленное производство, торговля, сфера обслуживания;

-сельскохозяйственное производство

4.3. «Лучшая витрина»- в сфере деятельности торговли.

4.4.Предприниматель-организатор новых рабочих мест.

5.Критерии отбора

5.1.Номинация «Лучший товаропроизводитель» по отраслям:

-промышленное производство;

-сельскохозяйственное производство;

-увеличение объемов производства;

-развитие материальной базы;

-применение новых технологий;

-рост производительности труда;

-рентабельность производства;

-своевременная выплата заработной платы;

-оказание спонсорской помощи на территории.

5.2.Номинация «Территория – лицо хозяина»по отраслям:

-промышленное производство, торговля, сфера обслуживания;

-сельскохозяйственное производство

-благоустройство, озеленение, чистота и порядок прилегающей территории;

-оригинальность дизайна территории и фасадов зданий

-освещенность территории;

-оформление вывески объекта торговли.

5.3.Номинация «Лучшая витрина»:

-оригинальность оформления торгового зала и рабочего места;

-ассортимент товаров и услуг;

-доступность и четкая информация о товарах;

-продавец, как лицо торговой точки;

-внешний вид, культуры обслуживания, знание и применение санитарных правил и правил торговли.

5.4.Номинация «Предприниматель- организатор новых рабочих мест»:

-количество созданных рабочих мест в течение текущего года;

-уровень заработной платы наемного работника за отчетный период, наличие договоров;

-своевременность уплаты налогов и платежей, соблюдение налоговой дисциплины.

6.Организация конкурса

6.1.Конкурс проводится ежегодно по итогам календарного года в два этапа, начло конкурса с 1 июля 2006 года:

-на первом этапе проводится конкурс по территории сельсоветов;

-на втором проводится районный конкурс среди победителей первого этапа.

6.2.Для проведения конкурса формируется оргкомитет, в состав которого входят главы сельсоветов, специалисты отдела планирования и экономического развития и Общественный совет по малому предпринимательству при главе района.

6.3.Оргкомитет:

-проводит работу по информированию предпринимателей, в том числе через средства массовой информации  о предстоящем конкурсе и условиях участия в нем, по освещению хода проведения конкурса и его итогов;

-консультирует представителей малого предпринимательства по вопросам участия в конкурсе;

-доводит до сведения участников критерии оценки деятельности субъектов малого предпринимательства;

-готовит проекты  итоговых документов конкурса, обеспечит изготовление дипломов и призов для победителей конкурса, а также организует проведение их вручения;

-осуществляет подготовку серии публикаций о победителях конкурса в газете Голос Тюхтета».

6.4. Оргкомитет определяет победителей во всех 4-х номинациях с присвоением дипломов по номинации. Почетное звание «Предприниматель года» присваивается предпринимателю победителю в нескольких номинациях. Всем победителям конкурса предоставляются меры поддержки со стороны районной и сельских администраций, не противоречащие законодательству.

Критерии отбора победителей.

Лучший предприниматель, занимающийся заготовкой, переработкой древесины:

-объем производства  продукции;

-развитие материальной базы;

-создание рабочих мест;

-% глубокой переработки древесины;

-внедрение передовых технологий;

-создание технологии заготовки древесины;

-создание условий для высокопроизводительного труда работающих и соблюдение правил техники безопасности при производстве работ;

-своевременная уплата налогов и особенно во внебюджетные фонды;

-оказание спонсорской помощи территории для решения возникающих вопросов.